Edição nº 236/2019 Recife - PE, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019

579

MIRNA DOS ANJOS TENORIO DE M GUSMAO 8
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA BRAID FILHO 8
TOMAS DE AQUINO PEREIRA DE ARAUJO 8
VERONICA GOMEZ LOURENCO 8
ALFREDO HERMES BARBOSA DE AGUIAR NETO 4
ÁLVARO MARIANO DA PENHA 4
CARLOS GONÇALVES DE ANDRADE FILHO 4
JOSE CARLOS PATRIOTA MALTA 4
MARIA BETANIA DUARTE ROLIM 4
MARUPIRAJA RAMOS RIBAS 4
PAULO ALVES DE LIMA 4
ROBERTA VIANA JARDIM 4
GLEYDSON GLEBER BENTO A. DE LIMA PINHEIRO 3,5
Eventuais omissões/inexatidões devem ser comunicados, pelos interessados, à Diretoria de Magistrados para devida republicação no que couber.

Recife, 16 de dezembro de 2019

Des. Jones Figueirêdo Alves

Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE

Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

Programa de Aperfeiçoamento

Edital nº  136 /201 9

Torna pública a  relação de Juízes do TJPE que foram considerados aptos no Curso  “ Justiça Restaurativa - Reflexos da Efetiva Aplicação
Mediadora e Conciliadora ” -  Turma  Garanhuns .

O Exmo. Des. Jones Figueirêdo Alves, Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco - ESMAPE , no uso de suas atribuições,  TORNA
PÚBLICO , para conhecimento dos cursistas interessados, que os Juízes abaixo foram considerados aptos, nos termos do item 5.4 do edital nº
125/2019, publicado no DJe em 12/11/2019, no curso  Justiça Restaurativa - Reflexos da Efetiva Aplicação Mediadora e Conciliadora ” -
Turma Garanhuns , realizado nos dias 12 e 13 de dezembro de 2019, na Sala de Treinamento do Fórum Ministro Eraldo Gueiros Leite, situado
à Avenida Rui Barbosa, nº 479 – Heliópolis - Garanhuns – PE

Relação dos Juízes cursistas que foram considerados aptos:

Eneas Oliveira da Rocha

Hugo Vinicius Castro Jimenez

Lucas Cristovam Pacheco

Malu Marinho Sette

Marcos Antonio Tenorio

Mauricio Santos Gusmao Junior

Patrick de Melo Gariolli

Priscila Maria de Sa Torres Brandao

Romulo Macedo Bastos

Vivian Maia Canen

Recife, 16 de dezembro  de 2019

Des. Jones Figueirêdo Alves

Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE

EDITAL Nº 002/2020

DIRETORIA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO

Edição nº 236/2019 Recife - PE, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019

580

Torna pública a abertura de inscrições para curso destinado ao aperfeiçoamento de servidores do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE).

O Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco - ESMAPE, Desembargador Jones Figueirêdo Alves, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a abertura de inscrições para o curso  “Modernas Tendências do Direito Penal”

Do curso:
1.1 Nome:  Modernas Tendências do Direito Penal

1.2  Modalidade : Presencial

1.3  Carga horária total:  08 horas

1.4  Público-alvo:  Servidores do Poder Judiciário de Pernambuco lotados em Recife e nas seguintes comarcas:

Abreu e Lima, Cabo de Santo Agostinho, Camaragibe, Igarassu, Ipojuca, Jaboatão dos Guararapes, Moreno, Olinda, Paulista, São Lourenço da
Mata, Itapissuma e Itamaracá.

1.5  Número de Vagas:  40 (quarenta)

1.6  Datas:  06 e 07/01/2020

1.7  Horário:  08h às 12h

1.8  Local:  2º andar  da  Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE.  Endereço: Rua Desembargador Otílio Neiva Coêlho, s/nº - Joana Bezerra
– Recife /PE.  Anexo do Fórum Des. Rodolfo Aureliano

2 Do docente previsto:

Dr. Teodomiro Noronha Cardozo

3 Do conteúdo Programático

Teoria da adequação social e a interpretação dos tipos penais;
Crimes de acumulação e a teoria da precaução do dano ao meio ambiente;
A teoria da imputação objetiva;
Cumplicidade neutra: imputação objetiva na participação;
Teoria do domínio do fato e a Ação Penal 470/MG;
Culpabilidade.

4 Das inscrições e remanejamentos:

4.1  As inscrições serão feitas exclusivamente por meio da Intranet do TJPE: www.tjpe.jus.br – Intranet – Capacitações, no período de 18 de
dezembro a 02 de janeiro, a partir das 14h.

4.2  Serão permitidas 50 (cinquenta) inscrições, no entanto, só serão deferidas as 40 (quarenta) primeiras inscrições que atenderem aos requisitos
estabelecidos neste Edital, conforme item 1.4 e disposições gerais. As demais inscrições ficarão no cadastro de reserva para remanejamentos,
em caso de desistências e do cancelamento pelo não cumprimento dos requisitos exigidos pelos primeiros inscritos.

4.3  As desistências poderão ser realizadas pelo próprio inscrito, no local de abertura do curso (www.tjpe.jus.br – Intranet – Capacitações). Para
efetuar a desistência, o participante deverá acessar a respectiva capacitação, clicar em “listar inscritos”, onde aparecerá, junto ao seu nome, o
botão “desistir”. A possibilidade de desistência se encerra no último dia de inscrição.

4.4  Não serão mais admitidas as solicitações de desistências realizadas através de e-mail.

4.5  A relação das inscrições deferidas será disponibilizada no dia 03  de janeiro 2020, no site da Escola Judicial: http://www.tjpe.jus.br/web/
escolajudicial/inicio

5 Das disposições gerais:

5.1  De acordo com o provimento n° 03/2018, o curso será anotado em ficha funcional do servidor que contabilizar, no mínimo, 75% de presença.

5.2  Escola Judicial informa que o conteúdo exposto no curso  “ Modernas Tendências do Direito Penal ” , tem pertinência com as áreas de
interesse indicadas no art. 41 da Resolução nº 417, de 18 de dezembro de 2018.

5.3  Serão canceladas as inscrições que não atenderem aos requisitos estabelecidos neste edital.

5.4  O servidor só poderá se inscrever mediante autorização prévia da sua chefia.

5.5  Eventuais omissões serão decididas pela Diretoria da Escola Judicial de Pernambuco.

Recife, 17 de dezembro de 2019

Edição nº 236/2019 Recife - PE, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019

581

Des. Jones Figueirêdo Alves

Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE

Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

Programa de Aperfeiçoamento

Edital nº  133/ 201 9

Torna pública a  relação de Juízes do TJPE que foram considerados aptos no Curso  “Responsabilidade Civil”  –  Turma  Caruaru ” .

O Exmo. Des. Jones Figueirêdo Alves, Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco - ESMAPE , no uso de suas atribuições,  TORNA
PÚBLICO , para conhecimento dos cursistas interessados, que os Juízes abaixo foram considerados aptos, nos termos do item 5.4 do edital nº
094/2019, publicado no DJe em 25.10.2019, no curso  “Responsabilidade Civil”  –  Turma Caruaru , realizado nos dias 02 e 03 de dezembro
de 2019, na sala de treinamento do Fórum Dr. Juiz Demóstenes Batista Veras. Endereço: Avenida José Florêncio Filho, s/n – Maurício de Nassau
– Caruaru – PE.

Relação dos Juízes cursistas que foram considerados aptos:

Francisco Assis de Morais Junior

Guilherme Augusto de Albuquerque Arzani

Hugo Vinicius Castro Jimenez

Isis Miranda de Souza Machado

Juliana Rodrigues Barbosa

Matheus de Carvalho Melo Lopes

Thiago Fernandes Cintra

Vanilson Guimaraes de Santana Junior

Recife, 16 de dezembro  de 2019

Des. Jones Figueirêdo Alves

Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco – ESMAPE

EDITAL Nº 005/2020

DIRETORIA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIDORES

PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO

Torna pública a abertura de inscrições para curso destinado ao aperfeiçoamento de servidores do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE).

O Diretor Geral da Escola Judicial de Pernambuco - ESMAPE, Desembargador Jones Figueirêdo Alves, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a abertura de inscrições para o curso  “Os Contratos de Consumo e os Precedentes do STJ.”

Do curso:
1.1 Nome:  Os Contratos de Consumo e os Precedentes do STJ

1.2  Modalidade : Presencial

1.3  Carga horária total:  08 horas

1.4  Público-alvo:  Servidores do Poder Judiciário de Pernambuco lotados nas seguintes comarcas:

Águas Belas, Angelim, Bom Conselho, Brejão, Caetés, Calçado, Canhotinho, Capoeiras, Correntes, Garanhuns, Iati, Jupi, Jurema, Lagoa do
Ouro, Lajedo, Palmeirina, São João, Saloá e São Bento do Una.

1.5  Número de Vagas:  40 (quarenta)

1.6  Data:  08/01/2020